Quae in fine pestium, vt plurimum occurrere solent febres mali moris, sic dictae pestilentiales (exper. X.), pro peste ipsissima haberi nequiquam debent, quamuis, contagio, symptomatis, crebris moribus, imo exanthematis, speciem eius praebent; nisi bubones & carbunculi, tanquam signa pathognomonica praecipua, insimul compauerint.

Restat, vt paucis me expediam, cur, in determinatione pestis, inter notas eius essentiales, *febrem* omiserim? ad quam tamen, tanquam genus suum, ab omnibus fere scriptoribus relata fuerit. Adest sane febris, cum suis symptomatis, in maxima parte pestiferorum, dum iam decumbunt, & quidem in peste lenta, acuta & acutissima, mox describendis; attamen ex numerosis obseruationibus enata reflexio, me plenarie conuicit, febrem ad essentiam eius haud pertinere, quia in permultis, ea lue iam indubie affectis, exulat, vel saltem morbi & mortis comes indiuiduus vix nuncupari potest. Sic, in periodo infectionis, per stigmata luculentissima miasmatis efficaciae sat notata, nulla adhuc febris

bris adest. Omnes, qui peste acutissima corripuntur, sine ullis febris futurae signis praegressis, illico in lernam symptomatum atrocissimorum, a febrilibus alienis, delabuntur; breui de vita migraturi, nisi promittissime iis succurratur; quos tamen febre laborasse, quis dixerit? haec solum ex causa, quod pulsus tunc frequentissime feriat. Nam eodem jure, etiam breuissimos morbi decursus eorum, qui ex venenis acrioribus, vel vaporibus carbonum extinguantur, ad classem febrium referre necesse erit, cum quibus caeterum, species haec pestis, maximam similitudinein habet.

Quod pestis etiam sine febre, saepe luculenta, frequenter jugulet, sequentes observationes comprobare valent.

Breui ante aduentum meum Jassiae, duo milites, ad horreum quoddam in suburbio, ubi vestimenta post demortuos ex peste, asseruabantur, excubias agentes, de vi contagii minime solliciti, aceruo huic indormierunt, & post paucas horas mortui inuenti fuerunt.

Dum quodam die versus vesperam, Monasterium a sancto Spiridone cognominatum, peto, ut pestiferos ibi detentos pro more visitarem, offendi Subofficialem robustum, in platea juxta domum quandam scamno insidentem, & cum alio milite confabulantem. Quia femoralia praeter consuetudinem soluta vidi, infectum illico suspicabar; hinc nolentem quamuis examinans, nulla plane febris indicia, bubonem vero insignem in crure dextro inueni. Nosocomium pestilentialiale ingressus, statim misi, qui infectum hunc accerferent, quo remedia administrare possem; at vix adductus inopinatò exspirauit.